

**Drogi Tropicieliu tarnowskich maszkaronów
– witaj na szlaku 😊**

Nasze nowe maszkarony nawiązują do dziedzictwa historycznego Tarnowa. Ich rodowód wywodzi się od rzeźb, które osadzone na tarnowskim ratuszu od wieków chronią miasto.

Współczesne maszkarony przejęły ich rolę, ale mają nowe zadania i wyzwania. Oczywiście czuwają nad bezpieczeństwem mieszkańców i gości, ale przede wszystkim wywołują pozytywne emocje.

Pełne artystycznej magii, z lekką nutą szaleństwa – bawią, rozbawiają, edukują, prowokują miłe gesty, zachęcają do życzliwości i otwartości. Czekają, by stać się bohaterami każdego Twojego zdjęcia, ale też zachęcają do zwiedzania Tarnowa, który szczyli się prawie 700-letnią historią.

Czternastu tarnowskich artystów stworzyło niezwykle postaci, a każda z nich, bardzo indywidualna artystycznie, jest pełna twórczego dynamizmu i historycznej refleksji.

Szlak Maszkaronów w Tarnowie to 14 miejsc, które koniecznie musisz odwiedzić. Zajmie Ci to nie więcej, niż godzinę. A jeśli dobrze policzysz, odkryjesz nawet 15 i pół maszkarona – jak to możliwe? Zobaczysz na szlaku...

Fantastycznego zwiedzania!



Maszkaron Wszehświata / Astronom

Podobno pojawił się w Tarnowie najwcześniej, ale nie można być tego pewnym, bo ani czas, ani przestrzeń go nie ograniczają. Może być równocześnie i tu i tam, i wczoraj i jutro. Intuicyjnie jednak czujemy (no dobrze, spytałimy Wiedzącej), że Tarnów jest dla niego najważniejszy z wszystkich miejsc, w których bywa / jest.



1

Autor
PIOTR BUBAK

Maszkaron Trefniś

To jest dopiero wesołek. Prawie ze wszystkiego potrafi zażartować. Jest mistrzem celnej riposty i nawet król Łokietek liczy się z jego zdaniem. Odpowiada za poczucie humoru mieszkańców i trzeba przyznać, że świetnie się sprawuje. Uważaj, gdy koło niego stajesz, bo może chwycić cię niekontrolowany atak śmiechu.



8

Autor
STANISŁAW CHMIEL

Maszkaron Przybysz – Nowy Mieszkaniec

Właściwie jeszcze niewiele o nim wiadomo. Dopiero się wprowadził. Podobno długo szukał swojego miejsca na ziemi, ale wreszcie jest całkowicie zdecydowany. Chce tu zostać.



9

Autor
MICHAŁ PORĘBA

Zakochane Maszkarony

Tarnowska legenda głosi, że aby cieszyć się wiecznym szczęściem w związku, należy położyć lewą dłoń na głowie jednego z Zakochanych Maszkaronów i wypowiedzieć zaklęcie: *daję ci serce, ty dajesz mi swoje, na zawsze razem będziemy my dwoje*. Oczywiście trzeba przyjąć ze swoją ukochaną / ukochanym, a rytuał podobno najlepiej działa w okolicach zachodu słońca...



14

Autor
ANNA ŚLIWIŃSKA



2

Autor
MATEUSZ KIJAK

Maszkaron Strażnik Żywiół

Woda, powietrze, ogień i ziemia to najpotężniejsze żywioły. Bez nich życie na Ziemi jest niemożliwe, ale ciężko nad nimi zapanować. On, jako jedyny, to potrafi. Dba o to, by współistniały w harmonii, zamiast ciągle udawadniać, który z nich jest najsilniejszy. Nikt nie wie, jak to robi. Jedno jest pewne – bez Strażnika Żywiółów byłoby nam dużo trudniej.



7

Autor
ROMAN FLESZAR

Maszkaron Młodych

Trudno mu wytrzymać cały czas w bezruchu. Podobno w nocy jeździ na deskorolce po ulicy Wałowej i próbuje nowych trików korzystając ze sklepowych witryn. Jeśli uda ci się go na tym przyłapać, udawaj, że niczego nie zauważyłeś, a on, w podziękowanie obdarzy cię wieczną młodą duszą.



10

Autor
JERZY RUSZEL

Maszkaron Filmowiec

Dla swojej pasji potrafi zrobić prawie wszystko – przepłynąć morze albo zawisnąć gdzieś wysoko, żeby zdobyć jak najlepsze ujęcie. Prawie w ogóle nie odpoczywa – w końcu musi nakręcić życie całego miasta. Ponumerowane taśmy filmowe chowa w archiwum, a potem, nocą, wycina najlepsze fragmenty i wdmuchuje je tarnowianom do snów, żeby mieli odwagę marzyć.



13

Autor
IRENA EMILEWICZ

Czystej Wody Maszkaron

Najprawdopodobniej dotarł do miasta płynąc wodami Dunajca, później Białej i przeskakując do Wątku. Końcowy odcinek musiał przebyć piechotą – na szczęście posiada sportowy, a więc lekki kajak. Ostatecznie osiadł przy fontannie i pilnuje, aby w Tarnowie nigdy nie zabrakło Czystej Wody.

Maszkaron Strażnik Tożsamości Miasta

Wydaje się bardzo poważny, może nawet surowy, ale gdy się mu dokładnie przyjrzy, zauważycie wyjątkowe ciepło w jego spojrzeniu. Jeśli to konieczne, potrafi walczyć w obronie swoich wartości jak lew, ale zarazem jest opiekuńczy i wspierający. Przyłóżcie ucho do jego boku. Słyszycie? Tar-nów, Tar-nów, Tar-nów... To dźwięk jego serca, które bije dla miasta.



3

Autor
EWA FLESZAR

Maszkaron Sprzedawca Marzeń

Spełnia marzenia, jednak cena jest dosyć wysoka. W końcu je sprzedaje, a nie rozdaje na prawo i lewo. Jeśli się zdecydujesz, powinieneś najpierw wykrzyknąć swoje marzenie – niestety, jak najgłośniej – a następnie przez przynajmniej 4 minuty gdakać i udawać kurę. Jeśli wykonasz to z odpowiednim zaangażowaniem, twoje marzenie się spełni. Odważysz się? Warto!



6

Autor
TOMASZ GŁOWACZ

Maszkaron Zaczytany

Siedzi nieruchomo, nie zwracając zupełnie uwagi na mijających go ludzi. Czyta, czyta i czyta. Zdarza się, że podrepcze po nim gołąb albo jakiś inny ptak usiądzie mu na głowie – to również nie wytrąca go z równowagi. Na twarzy ma głęboki spokój i pewien rodzaj szczęścia. Podobno kiedyś się odezwał. Raz. Powiedział: „Kto czyta, żyje podwójnie”...



11

Autor
PAWEŁ RYBCZYŃSKI

Maszkaronka Wiedząca / Ta Która Wie

Wiedząca łączy się ze Wszehświatem i wie o wszystkim, co się wydarzyło, co się dzieje i co się stanie. Gdy jest w dobrym humorze, może udzielić ci odpowiedzi na jedno pytanie. Musisz tylko bardzo delikatnie – tak, aby nie rozłościć Wiedzącej – przyłożyć palec do jej ust i w myślach powtarzać swoje pytanie. Jeśli poczujesz łagodne ciepło, to odpowiedź brzmi: „tak”. Bardzo uważaj – rozłuszczona zaczyna się trząść i wtedy na pewno nie poda ci odpowiedzi.



12

Autor
**MARTA
WOJCIECHOWSKA**



4

Autor
**KAZIMIERZ
KLIMKIEWICZ**

Maszkaron Wynalazca / Wizjoner

Gdy staniesz koło niego, nagle w głowie może pojawić ci się wiele różnych pytań: „Jak to działa?”, „Co by było gdyby...?”, „Jak zrobić, żeby...?”, „A gdybym to połączył z...?” Nie bój się, pozwól tym pytaniom zamieszkać w twoim umyśle, żebyś mógł zacząć działać. A gdy będziesz odchodził, Wynalazca nauczy cię jeszcze odpowiedzi, którą zamkniesz usta wszystkim niedowiarkom: „Uważasz, że się nie da? No to patrz...”



5

Autor
MARCIN DUDEK

Maszkaron Duch Teatru

Miasto bez teatru, jest jak teatr bez ducha. Na szczęście mamy jedno i drugie. Duch Teatru w młodości mieszkał w garderobach, chował się w kieszeniach płaszczy i robił psikusy aktorkom. Gdy podrośł, przeprowadził się przed budynek teatru i zbiera od wiatru, deszczu i nocy pomysły na nowe sztuki.

Norway
grants

szlak
maszkaronów
w Tarnowie

maszkarony.tarnow.pl

PROJEKT „TARNÓW - NOWE SPOJRZENIE” przedsięwzięcie MŁODZI GNIEWNI GENIALNI finansowany ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego w ramach programu Rozwój Lokalny na lata 2014-2021.

TARNÓW
NOWE SPOJRZENIE

© Wszelkie prawa zastrzeżone.

Pomysł Szlaku Maszkaronów Maria Zawada-Bilik (UMT).
Teksty legend Magdalena Trusz.